
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 20/07/2023. Publicação: 21/07/2023. Nº 136/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

16 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

assinado eletronicamente em 19/07/2023 às 12:38 h (*) 

WESKLEY PEREIRA DE MORAIS 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

 

 

REC-2ªPJCOD - 52023 

Código de validação: 613557CE16 

REC-2ªPJCOD – 52023 

 

Recomenda ao Prefeito do Município de Codó/MA, JOSÉ FRANCISCO LIMA NERES e a Secretária Municipal de Saúde de 

Codó/MA, AVA FABIAN DOS ANJOS LIMA  que, dentro de suas respectivas atribuições, cumpram o dever constitucional e legal 

de grarantir o direito à saúde por meio de implementação das políticas públicas voltadas à população em situação de rua. 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio do Promotor de Justiça ao final assinado, no exercício de 

suas atribuições de defesa dos direitos fundamentais, com fundamento nos arts. 127, caput, e 129, incisos II e III, da Constituição 

Federal; arts. 94, caput, e 98, incisos II e III, da Constituição Estadual; art. 6º, XX da Lei Complementar nº 75/1993, art. 27, I, II e 

IV da Lei Orgânica Nacional do Ministério Público (Lei Federal nº 8.625/1993), art. 27, IV da Lei Complementar do Ministério 

Público do Estado do Maranhão nº 13/1991 e,  

CONSIDERANDO a situação de extrema vulnerabilidade social das pessoas em situação de rua, juridicamente caracterizadas – 

conforme o parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 7.053/2009, que instituiu a Política Nacional para as Pessoas em Situação de 

Rua – como: indivíduo pertencente a grupo populacional heterogêneo que possui em comum a pobreza extrema, vínculos familiares 

interrompidos ou fragilizados e inexistência de moradia convencional regular, utilizando os logradouros públicos e as áreas 

degradadas como espaço de moradia e de sustento, de forma temporária ou permanente, bem como as unidades de acolhimento para 

pernoite temporário ou como moradia provisória; 

CONSIDERANDO o princípio constitucional da dignidade da pessoa humana (art. 1º, III, CRFB), que situa a pessoa como centro 

das preocupações estatais, bem como a meta de erradicação da pobreza e da marginalização imposta à República brasileira pela 

CRFB (art. 3º, III); 

CONSIDERANDO a situação de extrema vulnerabilidade na qual as pessoas em situação de rua se encontram, em decorrência de 

discriminação e do não acesso a diversos direitos fundamentais; 

CONSIDERANDO a noção de mínimo existencial que abrange a satisfação dos valores mínimos fundamentais descritos no art. 6º 

da CRFB como: educação, saúde, alimentação, trabalho, moradia, transporte, lazer, segurança, previdência social, proteção à 

maternidade e à infânncia, assistencia aos desamparados, como decorrência indispensável para a efetivação da vida humana com 

dignidade; 

CONSIDERANDO que a negação ou mesmo o cerceamento de direitos humanos, dificulta o exercício de diversos outros direitos, 

entre os quais o direito de liberdade e dificulta o reconhecimento do homem como pessoa, devendo-se proteger e promover a 

dignidade das pessoas em situação de rua, por vezes mitigada pela miséria e pela discriminação; 

CONSIDERANDO que a noção de “mínimo existencial”, que resulta, por implicitude, de determinados preceitos constitucionais 

(CF, art. 1º, III, e art. 3º, III), compreende um complexo de prerrogativas cuja concretização revela-se capaz de garantir condições 

adequadas de existência digna, em ordem a assegurar, à pessoa, acesso efetivo ao direito geral de liberdade e, também, a prestações 

positivas originárias do Estado, viabilizadoras da plena fruição de direitos sociais básicos, tais como o direito à educação, o direito à 

proteção integral da criança e do adolescente, o direito à saúde, o direito à assistência social, o direito à moradia, o direito à 

alimentação e o direito à segurança1.  

CONSIDERANDO que a saúde é um direito social e que o art. 196 e seguintes da CF/88 estabeleceram como responsabilidade do 

Estado a sua proteção, a qual deve ser garantida mediante políticas públicas, especificando que as ações e os serviços públicos de 

saúde constituem um sistema único, o qual tem como princípio a universalidade e deve ser garantido o acesso igualitário, integral e 

equânime a toda a população brasileira; 

CONSIDERANDO que em termos práticos, não se vê a extensão do direito à saúde à população em situação de rua, que é atendida 

apenas nas situações de urgência e emergência, por profissionais sem o devido preparo para identificar e compreender suas reais 

necessidades de saúde; 

CONSIDERANDO que o Manual sobre o cuidado à saúde junto à população em situação de rua inaugura um novo marco na atenção 

à saúde da População em Situação de Rua (PSR) no Sistema Único de Saúde (SUS) com vistas a ampliar o acesso e a qualidade da 

atenção integral à saúde dessa população; 

CONSIDERANDO que a atenção integral à saúde, inclusive a dispensação de medicamentos e produtos de interesse para a saúde, às 

famílias e indivíduos em situações de vulnerabilidade ou risco social e pessoal, dar-se-á independentemente da apresentação de 

documentos que comprovem domicílio ou inscrição no cadastro no Sistema Único de Saúde (SUS), em consonância com a diretriz 

de articulação das ações de assistência social e de saúde, conforme disposto no art. 19, XIV, parágrafo único da LOAS. 

CONSIDERANDO não caber ao administrador público a preterição da efetivação do mínimo existencial, em especial, no que tange 

aos direitos das pessoas em situação de rua, a efetivação da assistência social, a ser prestada por meio de um conjunto integrado de 

ações de iniciativa pública e da sociedade (art. 1º da LOAS), a quem dela necessitar, independentemente de contribuição (art. 203, 

caput, da CRFB); 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 20/07/2023. Publicação: 21/07/2023. Nº 136/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

17 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

CONSIDERANDO que o art. 17, V, da Resolução CNAS n. 33/2012, que aprova a Norma Operacional Básica do Sistema Único de 

Assistência Social e fixa a responsabilidade dos municípios na prestação dos serviços socioassistenciais consistentes em atividades 

continuadas que visem à melhoria de vida da população, nesta estando expressamente inclusas as pessoas em situação de rua (art. 

23, §2º, II, LOAS); 

CONSIDERANDO que o direito à assistência social de titularidade das pessoas em situação de rua é direito transindividual de 

natureza difusa caracterizada por titulares indetermináveis em razão da impossibilidade de estabelecer ex ante as pessoas utilizadoras 

dos serviços assistenciais; de objeto indivisível, uma vez ser impossível determinar a porção de direito de cada um das pessoas 

atingíveis, e unidas por situação de fato consubstanciada pela condição de utilizar os logradouros públicos como moradia habitual; 

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 127 da Constituição Federal, incumbe ao Ministério Público a defesa da ordem jurídica, 

do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis; 

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 129 da Constituição Federal, é função institucional do Ministério Público zelar pelo 

efetivo respeito dos serviços de relevância público, bem como a proteção dos direitos difusos e coletivos; 

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 31 da Lei Orgânica da Assistência Social, incumbe ao Ministério Público zelar pelo 

efetivo respeito aos direitos e garantias legais assegurados às pessoas em situação de vulnerabilidade social, notadamente, as pessoas 

em situação de rua; 

CONSIDERANDO que é atribuição do Ministério Público expedir Recomendações, visando à melhoria dos serviços públicos e de 

relevância pública, bem como ao respeito  aos interesses, direitos e bens cuja defesa lhe cabe promover (art. 27, parágrafo único, 

IV, da Lei n. 8.625/93; art. 6º, inc. XX da Lei Complementar n. 75/1993 e art. 26, IV, “a” e art. 27, IV da Lei Complementar do 

Ministério Público do Estado do Maranhão nº 13/1991); 

CONSIDERANDO a implementação, no âmbito do Ministério Público do Estado do Maranhão, do Plano de Atuação em Direitos 

Humanos para a defesa dos direitos das pessoas em situação de rua no bojo do qual foi expedida a Recomendação nº 17/2021-GPGJ 

aos membros do MPMA com diretrizes de atuação para demandas afetas a pessoas em situação de rua, visando a resolutividade de 

danos emergentes e indução de políticas voltadas aos direitos da população em situação de rua; 

CONSIDERANDO a instauração de Procedimento Administrativo stricto sensu sob nº 000134-259/2022-2ªPJCodó/MA, com a 

finalidade de provocar os gestores municipais a promoverem construção ou reordenação de políticas públicas voltadas para pessoas 

em situação de rua a ser instrumentalizada a partir de planos específicos, bem com a promoverem a construção ou reestruturação da 

rede de proteção e a defesa dos direitos das pessoas em situação de rua; 

CONSIDERANDO, por fim, que a Recomendação é um importante instrumento de que dispõe o Ministério Público para ver 

respeitado o ordenamento jurídico sem que haja a necessidade da judicialização de eventuais conflitos, alertando seus destinatários 

sobre a existência de normas vigentes e da necessidade de seu estrito cumprimento, sob pena de responsabilização nas esferas 

competentes. 

RESOLVE: 

RECOMENDAR ao Gestor Público Municipal, JOSÉ FRANCISCO LIMA NERES e a Secretária Municipal de Saúde de Codó/MA, 

AVA FABIAN DOS ANJOS LIMA que garantam o direito à saúde de pessoas em situação de rua, de modo que: 

1 dispense pessoas em situação de rua da apresentação de comprovação de endereço para cadastramento e atendimento no 

SUS, em cumprimento à Portaria 940/2011 do Ministério da Saúde; 

2 observe as diretrizes constantes no “Manual sobre o cuidado à saúde junto à população em situação de rua2” , expedido 

pelo Ministério da Saúde, e na Resolução nº 40, de 13 de outubro de 2020, do Conselho Nacional de Direitos Humanos, 

principalmente no que tange: 

2.1 à saúde mental, que deve ser priorizada3 , devendo ser adotada a estratégia de redução de danos - que tem como foco 

principal a oferta de cuidado integral à saúde do usuário, reduzindo prejuízos decorrentes do uso de álcool e outras drogas, sem 

necessariamente interferir no uso - e do cuidado comunitário junto aos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS), buscando-se evitar 

institucionalizações que violem direitos; 

2.2 às ações de prevenção, detecção precoce e tratamento de doenças com alta incidência na população em situação de rua -  

tais como infecções sexualmente transmissíveis (ISTs), tuberculose, hanseníase, hipertensão arterial, diabetes, doenças respiratórias, 

problemas dermatológicos, etc.-, as quais devem ser fortalecidas e ampliadas pelas equipes e programas da atenção primária; 

2.3 à oferta de medicamentos, que não pode ser negada pela ausência de endereço fixo, documento de identificação e/ou 

comprovante de endereço, conforme a Portaria nº 940/2011 do Ministério da Saúde, ou perda de receita médica ou de remédio 

anteriormente recebido; 

2.4 à necessidade de capacitações continuadas dos profissionais da saúde para atendimento da população em situação de rua, 

em especial treinamentos voltados à educação em direitos humanos para o combate de estigmas existentes em relação às pessoas em 

situação de rua e para o oferecimento de serviços humanizados. 

Fixa-se o prazo de 20(vinte) dias para resposta de acatamento a esta Recomendação, devendo, na oportunidade, apresentar plano de 

trabalho para execução dos serviços e, no caso de não atendimento, para a apresentação de justificativas fundamentadas, que ora são 

requisitadas na forma da lei, devendo as informações pertinentes ser encaminhadas à 2ª Promotoria de Justiça de Codó/MA. 

Ademais, nos termos do inciso IV do parágrafo único do artigo 27 da Lei Federal n. 8.625/93, o órgão subscritor REQUISITA, no 

prazo de 10 (dez) dias, a divulgação desta Recomendação no meio de publicação destinado à divulgação dos atos oficiais do 

município de Codó/MA. 

Dê-se ciência. Publique-se no DEMP-MA. 

_____________ 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 20/07/2023. Publicação: 21/07/2023. Nº 136/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

18 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

[1] Supremo Tribunal Federal (STF). Agravo Regimental no Recurso Extraordinário n. 639.337 (ARE 639.337AgR/SP). 

[2] MS. Manual sobre o cuidado à saúde junto à população em situação de rua. 2012. Disponível 

em:<http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/manual_cuidado_populalcao_rua.pdf>. Acesso em: 28 maio 2021. 

[3] Como exposto no estudo científico relativo a este Padhum, tanto a Pesquisa Nacional sobre a População em Situação de Rua 

quanto levantamento da Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social de São Luís, apontaram como um dos principais 

motivos para a situação de rua o uso abusivo de álcool e outras drogas, o que evidencia a prioridade do tratamento de saúde mental 

desta população. 

 

assinado eletronicamente em 19/07/2023 às 12:39 h (*) 

WESKLEY PEREIRA DE MORAIS 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

 

 

CURURUPU 

 

PORTARIA-PJCPU - 402023 

Código de validação: 34C49FDDEF 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº. 023/2023 

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, por seu representante nesta Comarca, Promotor de Justiça, que a esta 

subscreve, no uso de suas atribuições legais, na forma do que dispõe o artigo 129, inciso III, da CF, art. 98, inciso III, da CE, art. 26, 

inciso I, da Lei nº. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e Lei Complementar nº. 13, de 25 de outubro de 1991, artigo 27, e art. 8°, § 1°, 

da Lei n° 7.347, de 24 de julho de 1985, e art. 1º, da Resolução nº. 23/2007, CNMP; e  

COSIDERANDO as atribuições do Ministério Púbico, com respeito à defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 

interesses sociais e individuais indisponíveis (art. 127, caput, da CF); 

CONSIDERANDO que, de acordo com o art. 196, da Constituição Federal de 1988, saúde é “direito de todos e dever do Estado, 

garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal 

e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação”, e tal conceito considera as suas determinantes e 

condicionantes como alimentação, moradia, saneamento, meio ambiente, renda, trabalho, educação, transporte, e impôs aos órgãos 

que compõem o Sistema Único de Saúde o dever de identificar esses fatores e formular uma política de saúde destinada a promover, 

nos campos econômico e social, política condizente com a elevação das condições de vida da população;  

CONSIDERANDO que o art. 197 da Carta Federal dispõe que “são de relevância pública as ações e serviços de saúde, cabendo ao 

Poder Público dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle, devendo sua execução ser feita diretamente 

ou através de terceiros e, também, por pessoa física ou jurídica de direito privado”; 

CONSIDERANDO o teor do Oficio Memorando nº. 002/2023-CAOP/Saúde, oriundo do Centro de Apoio Operacional da Saúde no 

qual encaminha o Relatório de Auditória nº. 19.207 do Departamento Nacional de Auditoria do DENASUS da seção do Maranhão, 

realizado na Secretaria Municipal de Saúde de Cururupu, no qual relata condutas administrativas ilícitas, bem como CNES 

desatualizado (Constatação nº. 648121), Os profissionais cirurgiões dentistas das equipes de Saúde da Família/Saúde Bucal 

selecionadas não cumprem a jornada de trabalho registrada no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde-CNES e exigida 

para a Estratégia Saúde da Família e Saúde Bucal(contestação nº. 648124); 

RESOLVE: 

CONVERTER a presente Noticia de Fato em  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, o qual deverá ser concluído no prazo de 

1 (um) ano, prorrogável pelo mesmo prazo e quantas vezes forem necessárias, por decisão fundamentada, nos termos do art. 8º, do  

ATO REGULAMENTAR CONJUNTO Nº. 005/2014-GPGJ-CGMP, objetivando acompanhara as providencias adotadas pela 

Secretaria Municipal de Saúde para sanar as irregularidades mencionadas no Relatório de Auditória nº. 19.207 do Departamento 

Nacional de Auditoria do DENASUS da seção do Maranhão, realizado na Secretaria Municipal de Saúde de Cururupu, no qual relata 

condutas administrativas ilícitas, bem como CNES desatualizado (Constatação nº. 648121), Os profissionais cirurgiões dentistas das 

equipes de Saúde da Família/Saúde Bucal não cumprem a jornada de trabalho registrada no Cadastro Nacional de Estabelecimentos 

de Saúde- CNES e exigida para a Estratégia Saúde da Família e Saúde Bucal(contestação nº. 648124); de modo a subsidiar a futura 

adoção das medidas extrajudiciais ou judiciais cabíveis ou promoção de arquivamento, determinando, desde já, que sejam adotadas 

as seguintes providências: 

1 – Nomeia-se o servidor Flávio Roberto Pereira dos Santos, Técnico Ministerial do Quadro Permanente de Servidores da 

Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Maranhão, lotado nesta Promotoria de Justiça, para secretariar os trabalhos; 

2 - Autue-se, registrando no SIMP; 

3 – Expeça-se Oficio Requisitando-se da Secretaria Municipal de Saúde informações e documentos probatórias quanto as 

providencias adotadas no intuito de sanar as irregularidades mencionadas nos autos acerca do CNES desatualizado (Constatação nº. 

648121), Os profissionais cirurgiões dentistas das equipes de Saúde da Família/Saúde Bucal não cumprem a jornada de trabalho 

registrada no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde- CNES e exigida para a Estratégia Saúde da Família e Saúde 

Bucal(contestação nº. 648124); 

4 – Expeça-se Oficio Requisitando-se do DENASUS informações e documentos probatórias quanto as providencias adotadas pelo 


